
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 141/ DPE014                                          del   07.07.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: L.R. n. 36/2020. Art. 2 – Lavori di pronto intervento per il ripristino della sezione di 

deflusso sul fiume Tronto in località SP n. 1 Km.ca 9+000 nel Comune di Controguerra. 

CUP: [C12B23000230002]. CIG SIMOG: [98559012CD]. APPROVAZIONE PERIZIA, 

NOMINA TEAM ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le DGR nn. 291 del 10.06.2022 e n. 384 del 21.07.2022; 

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE: 

 a seguito di comunicazione per le vie brevi del Comune di Controguerra, i tecnici del Servizio hanno 

effettuato il giorno 18/05/2023 un sopralluogo in località Piane di Controguerra per verificare le 

condizioni di deflusso del Fiume Tronto, in prossimità della S.P. n. 1 alla Km.ca 9+000; 

 Il tratto di fiume visionato presenta un vistoso andamento meandriforme, la cui punta erosiva ha 

interessato in modo particolare la tenuta dell’argine e la transitabilità della sovrastante strada 

provinciale n. 1. 

 Dal sopralluogo è emerso che a seguito delle precipitazioni piovose in corso e del nuovo evento di 

piena del fiume Tronto, il fronte di erosione dell’argine risulta fortemente aggravato, con formazione 

di una parete subverticale instabile ed avanzamento della stessa verso la carreggiata stradale, con 

compromissione della sicurezza stradale. 

 Il fronte di erosione risulta esteso per circa 120 metri in rapida evoluzione e presenta un corpo di 

avanzamento verso la strada provinciale di circa 80 ml, l’avanzamento dell’erosione ha travolto le 

barriere di protezione stradali per un tratto circa 30 ml e parte del piano di asfalto. 

 Ai fini della sicurezza la Provincia di Teramo, quale Ente proprietario della strada, a motivo di un 

temuto cedimento dell’argine e della sovrastante carreggiata stradale, ha provveduto a delimitare la 

circolazione veicolare nel tratto di strada interessata, limitando il transito ad un unico senso di marcia 

e successivamente, a causa dell’avanzamento dell’erosione, alla completa chiusura;  

 in considerazione della tipologia ed entità del fenomeno, delle circostanze riconducibili agli eventi 

piovosi dei giorni 16 e 17 maggio, con Verbale di Somma Urgenza del 18.05.2023 redatto e sottoscritto 

dal Geom. Franco Raponi, in qualità di Tecnico del Servizio del genio Civile di Teramo, è stato attivato 

un immediato pronto intervento di cui alla L.R. 36/20 art. 2 c. 4, al fine di ripristinare  la centralità 

della sezione di deflusso idraulico mediante la realizzazione di un canale in alveo, avente una 

lunghezza stimabile in circa 300 ml e larghezza di circa 30 ml, in modo da allontanare la corrente dal 

piede argine e della strada. 

 Per l’esecuzione dell’intervento è stato incaricato l’O.E. ITALTER SRL UNINOMINALE, P.I. 

0146061676, con sede in via San Giovanni, 27, loc. Zampitto di Basciano (TE). 

 Per la copertura dell’intervento con nota prot. 213107 del 18.05.2023, il Dirigente del Servizio del 

Genio Civile di Teramo ha richiesto al DPE013 – Servizio Difesa del Suolo, la somma di euro 

150.000,00, fermo restando ulteriori particolari condizioni e necessità non valutabili.   



 Con nota prot. 214279 di pari data, il DPE013 – Servizio Difesa del Suolo, ha autorizzato l’intervento 

di somma urgenza specificato in oggetto, le cui previsioni finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

163 del DLgs. n.50/2016 e dell’art. 3 della L.R. n. 17/74 e ss.mm.ii., siano contenute nel limite di 

spesa complessivo di € 150.000,00, specificando altresì che l’impegno di spesa dovrà essere disposto 

sul capitolo di spesa n. 152101.4/S del corrente esercizio finanziario, dando atto che la somma 

autorizzata sul capitolo di spesa n. 152101.4 è stata accertata, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 

32107.1 con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023 (valore totale accertato di 

€ 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n.32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E), da 

citare nel provvedimento dirigenziale di assunzione del relativo impegno di spesa. 

 

VISTA la Perizia di Spesa giustificativa rimessa in data 25.05.2023 da tecnico Geom. Franco Raponi, costituita 

dai seguenti elaborati: Planimetria; 

 Relazione Tecnica e Q.E; 

 Relazione Fotografica; 

 Computo Metrico Estimativo; 

 Elenco Prezzi; 

 Planimetria; 

 Sezioni opera; 

 Capitolato Speciale D’Appalto. 

VISTO il Quadro Economico di seguito riportato: 

A) Lavori     

A.1) Importo lavori lordi € 151 647,14   

A.2) Oneri relativi alla sicurezza non soggetta al ribasso € 2 657,81   

A.3) Mano d'opera per noli non soggetta a ribasso € 4 076,31   

A.4) Importo lavori soggetto a ribasso € 144 913,02   

A.5) Importo ribasso 20%  € 28 982,60   

A.6) Importo lavori  al netto del ribasso del 20%  € 115 930,42   

A.7) IMPORTO CONTRATTUALE   € 122 664,54 

B)  Somme a Disposizione     

B.2) IVA su lavori (22% di A.4) sull'importo lavori al netto del ribasso € 26 986,20   

B.3) Imprevisti € 314,27   

B.5) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A.4) € 0,00   

B.6) Contributo ANAC € 35,00   

B.7) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   27 335,46 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA   € 150 000,00 

 

CONSIDERATO che a seguito degli accertamenti effettuati per il controllo del possesso dei requisiti, sono  

state acquisite le seguenti documentazioni:  

- certificati Carichi Pendenti a carico dei soggetti interessati;  

- certificati Casellario Giudiziale a carico dei soggetti interessati;  

- certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative;  

- certificato di Regolarità Fiscale;  

- visura Infocamere – Registro Imprese;  

- certificato relativo agli obblighi Legge 12.03.1999 n. 68 art. 17;  

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico della Ditta esecutrice mediante DURC online rilasciato 

dall’INAIL con prot. 39046973, avente scadenza al 10.10.2023;  

CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 

procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse; 

CONSIDERATO altresì che al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016, 

occorre provvedere a nominare il Responsabile Unico del Procedimento, l’Ufficio di Direzione Lavori e il 

personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al RUP; 

RITENUTO di nominare fra i dipendenti del Servizio del Genio Civile di Teramo il seguente personale: 



 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Mario Cerroni; 

 Direttore dei Lavori: Geom. Franco Raponi; 

 Assistente tecnico: Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo;  

 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Concetta Di Camillo; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano. 

1. Di approvare gli elaborati della perizia di Spesa di seguito elencati, redatta per l’esecuzione dell’intervento 

avente ad oggetto: L.R. n. 36/2020 art. 5 - LAVORI DI SOMMA URGENZA -  cedimento del ponte stradale 

della SP n. 12 di Collerenti in Comune di Bellante - demolizione parti strutturali con rimozione dall’alveo 

e sistemazione fluviali. CUP: [C53C22001600002]. CIG SMART: [Z463980580]: 

 Relazione Tecnica e Q.E; 

 Relazione Fotografica; 

 Computo Metrico Estimativo; 

 Elenco Prezzi; 

 Planimetria; 

 Sezioni opera; 

 Capitolato Speciale D’Appalto. 

2. Di approvare il Quadro Economico di Perizia dell’importo complessivo di € 150.000,00 di seguito riportato: 

A) Lavori     

A.1) Importo lavori lordi € 151 647,14   

A.2) Oneri relativi alla sicurezza non soggetta al ribasso € 2 657,81   

A.3) Mano d'opera per noli non soggetta a ribasso € 4 076,31   

A.4) Importo lavori soggetto a ribasso € 144 913,02   

A.5) Importo ribasso 20%  € 28 982,60   

A.6) Importo lavori  al netto del ribasso del 20%  € 115 930,42   

A.7) IMPORTO CONTRATTUALE   € 122 664,54 

B)  Somme a Disposizione     

B.2) IVA su lavori (22% di A.4) sull'importo lavori al netto del ribasso € 26 986,20   

B.3) Imprevisti € 314,27   

B.5) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A.4) € 0,00   

B.6) Contributo ANAC € 35,00   

B.7) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   27 335,46 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA   € 150 000,00 

3. Di dare atto che per l’attuazione dell’intervento in oggetto denominato: “L.R. n. 36/2020. Art. 2 – Lavori di 

pronto intervento per il ripristino della sezione di deflusso sul fiume Tronto in località SP n. 1 Km.ca 9+000 

nel Comune di Controguerra. CUP: [C12B23000230002]. CIG SIMOG: [98559012CD]”, vengono 

incaricati per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, D.L. e per le attività di supporto al RUP 

i seguenti dipendenti: 

- Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Mario Cerroni; 

- Direttore dei Lavori: Geom. Franco Raponi; 

- Assistente tecnico: Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo;  

- Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Concetta Di Camillo.  

4. Di impegnare la somma complessiva di € 149.685,73 sul capitolo di spesa n. 152101.4/S del corrente 

esercizio finanziario con le seguenti modalità: 

- € 149.650,73, di cui € 122.664,54 per lavori costi sicurezza compresi ed € 29.986,20 per IVA al 22%, 

a favore dell’O.E. ITALTER SRL UNINOMINALE, P.I. 0146061676, con sede in via San Giovanni, 

27, loc. Zampitto di Basciano (TE); 

- € 35,00 a favore dell’ANAC quale contributo dovuto dalla Stazione Appaltante. 

5.  Dare atto che la somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152101.4 è stata accertata sul capitolo di entrata 

n. 32107.1 con determinazione dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023. 



6. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 

7. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli 

adempimenti di competenza.  

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs 33/2013.  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


		2023-07-07T10:29:09+0000
	GIANCARLO MISANTONI




